Osman’ın kıble duvarının hemen önünde ‘mihrap yakınında’ kerpiçten ve
tabanı biraz yerden yükseltilmiş bir maksure inşa ettirdiği” belirtilmiş. Ardından da Hz.
Osman ve I. Velid zamanında yapılan genişletmeler aktarılmış. Devamında da (s.86-87)
“Basra Mescidi’nin H.14 (M.635) yılında, Kûfe Mescidinin H.14/15 (M. 635/636) yılında
kurulduğu, Kûfe Mescidi’nin Vali Mugire b. Şube tarafından kerpiç malzeme ile yeniden
yaptırıldığı, Emevi Valisi Ziyad zamanında da H.50 (M.670) genişletilerek civardaki Sasani
yapılarından devşirilen tuğla malzeme ile yenilendiği ve duvarlarının alçı ile sıvandığı”
kaynak gösterilmeden aktarılmıştır.

3.1. Örnek 11, Ana Hatlarıyla Türk İslâm Sanatları ve Estetiği (Yılmaz Can-Recep Gün,
2006), Kitabında İlk Büyük Mescitler Hakkında Verilen Bilgiler

Bu kaynakta, s.86-87 arasında “Basra Mescidi’nin H.14 (M.635) yılında, Kûfe Mescidi’nin H.
14/15 (M. 635/636) yılında kurulduğu, Kûfe Mescidi’nin Vali Mugire b. Şube tarafından
kerpiç malzeme ile yeniden yaptırıldığı, bu mescidin Emevi Valisi Ziyad zamanında da
H.50/M.670’te genişletilerek civardaki Sasani yapılarından devşirilen tuğla malzeme ile
yenilendiği ve duvarlarının alçı ile sıvandığı” hiç kaynak gösterilmeden aktarılmıştır.

1.3. Basra Mescidi konusuyla ilgili olarak (2019: s139, 2021: s.142) “Bölgenin 14/635’de Utbe
b.Gazvan komutanlığında fethedilmesi akabinde aynı komutan tarafından Basra şehrinin
kurulumuyla birlikte Basra mescidinin de kamış malzemeler kullanılarak ordu bölgeden
ayrıldığında sökülüp, geri geldiğinde yeniden kurulabilecek şekilde düzenlendiği
belirtilmiş. Daha sonra 17/638 yılında Musa el-Eş’ari tarafından kerpiç malzeme ile biraz
genişletilerek ve kıble tarafına bir zulla ilavesiyle (Belazuri yoluyla) yeniden inşa edildiği
şeklinde kaynak gösterilerek bilgiler verilmiş olması olumlu bir yaklaşım olmuştur. Daha
sonraki yıllarda Emevilerin Basra valisi Ziyad tarafından 45/665 yılında tekrar
genişletilerek ve tuğla malzeme ile yeni baştan yaptırıldığı, duvarların alçı ve kireçle
sıvandığı ve avlunun dört yanına revaklı zullalar eklendiği ve zemine çakıl taşı serildiği,
yine aynı dönemde mescidin kıble tarafındaki duvarına bitişik olarak birde Daru’l-İmare
(hükümet

Burada da mescidin zeminine çakıl taşı
serildiği, Mescidin kıblesi tarafına 7 zira mesafede Daru’l-İmare binasının
konumlandırıldığı ve mescidin ilk yıllarda mihrap ve minber unsurlarına sahip olmadığı
(Creswell, 1969, I, 28-29; Kubiak, 1987:122) yoluyla aktarılmış. Daha sonra Amr’ın mescide
çok sayıda basamağı olan yüksek bir minber yaptırdığı ancak Hz.Ömer’in itiraz etmesi
sonucu kaldırdığı, 53/672 yılında ise Emevi valisi Mesleme mescidin genişletilerek
güzelleştirildiği, 79/698 yılında ve 92/710 yıllarında tekrardan genişletmelere tabi
tutulduğu ve son yenileme sırasında mescide bir mihrabın yapıldığı şeklinde bilgiler
(Pedersen, 1993:8,27-28 yoluyla) nakşedilmiştir.

Sonuç

Hz Osman zamanında mescidin içine
güvenlik sebebiyle bir maksure inşa edildiğinden (hiç kaynak göstermeden) nakledilmesi
de yine akademik çalışmadan beklenmeyen bir tavır olarak dikkat çekmektedir.

İlk Büyük Mescitler hakkında ise sadece “Basra Mescidi’nin H.14 (M.635) yılında, Kûfe
Mescidinin H.14/15 (M. 635/636) yılında kurulduğu, Kûfe Mescidi’nin Vali Mugîre b. Şube
tarafından kerpiç malzeme ile yeniden yaptırıldığı, Emevî valisi Ziyad zamanında da H.50
(M.670) genişletilerek civardaki Sasanî yapılarından devşirilen tuğla malzeme ile
yenilendiği ve duvarlarının alçı ile sıvandığı”

İlk Büyük Mescitler hakkında;

1.3. Basra Mescidi, 1.4. Kufe Mescidi, 1.5. Mescidü’l-Haram, 1.6. Fustat Amr Mescidi
başlıkları altında bu yapılarla ilgili oldukça doyurucu bilgiler kaynak göstererek
aktarılmış.

1.4. Basra Mescidi’nin 14/635’teki ilk kuruluşu ve sonraki genişletme ve yeni baştan
inşası, Vali Ziyad b. Ebihi’nin güven içinde ibadet edebilmesi için mescidin içine bir
maksure ilave ettirmesi,

1.5. Kufe Mescidi’nin Basra mescidinden sonra 15/636 yılında Kufe şehri ile mescidin
vali/komutan Sa’d b. Ebi Vakkas tarafından kurulması, mescidin etrafının yangın ve
selden korunması maksadıyla hendek şeklinde kazıldığı, daha sonra Vali Mugire b.

1.6. Fustat Amr Mescidi hakkında da Fustat’ta ilk mescidin 22/642 yılında Mısırı fetheden
Amr ibnü’l As tarafından 30x50 zira ölçülerinde, üst örtüsünün tıpkı Mescidü’n-Nebi’de
olduğu gibi, hurma ağacından mamul sütunlara bindirilmiş hurma ağaçları, dalları ve
yapraklarıyla kapatılıp üzerinin de çamur tabakasıyla kapatıldığı, mescidin kıble tarafına
yakın